渝教办函〔2020〕177号

重庆市教育委员会办公室

关于开展2020年高等教育教学改革研究项目

课程思政专项申报工作的通知
各高校，市教科院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国、全市教育大会精神，落实《高等学校课程思政建设指导纲要》和《重庆市全面推进高等学校课程思政建设工作方案》等文件精神，全面推进高校课程思政建设，把思想政治教育贯穿高校人才培养全方位全过程，切实提高人才培养质量。市教委决定开展2020年高等教育教学改革研究项目课程思政专项（以下简称“课程思政专项”）申报工作。现将有关事宜通知如下：
一、申报要求

（一）课程思政专项应紧密围绕教育部关于课程思政建设工作的具体要求，立足各高校课程思政工作实际，聚焦课程思政工作体系、教学体系和内容体系建设相关主题，挖掘新经验、发现新问题、提出新思路、探索新方法，为全市课程思政建设工作提供科学理论支撑与实践经验引导。

（二）各单位应按照《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》相关要求组织申报。申报项目须经所在单位评选审核后按照分配指标（见附件1）择优推荐。与高校教学相关的直属单位限额择优推荐1项。

（三）本次课程思政专项设重点项目和一般项目两类。重点项目由各单位提交推荐名单及项目申请书申报，市教委组织专家遴选；一般项目由各单位评选审核后提交推荐名单，项目申请书由项目所在单位管理备查。项目所在单位应按重点项目不低于2万元、一般项目不低于1万元的标准给予配套或资助。

（四）截至2020年10月29日前，已承担重庆市高等教育教学改革研究项目但未结项的项目主持人不得作为主持人申报；已获得国家、市级教学成果奖励、教学改革研究立项资助的项目及其他社科项目不得重复申报。

二、其他
（一）材料报送
1.《重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项立项申请书》（重点项目）纸质材料和电子材料各１份。纸质材料A4纸打印、左侧装订；电子版材料文件名格式为“学校全名+主持人姓名”，如“重庆大学 张××”。

2.《2020年度重庆市高等教育教学改革研究课程思政专项立项申报项目汇总表》（含重点项目和一般项目）（见附件2）纸质材料和电子材料各１份。
请各单位于2020年10月29日15:00前，以公文形式将纸质材料报送至重庆市教育科学研究院高等教育研究所，电子材料发送至指定邮箱。不受理个人申报。
（二）工作联系。请各高校确定一名工作联系人，负责本校课程思政专项的申报组织、材料报送等相关工作。联系人信息表（附件3）于10月10日前发送至指定邮箱。

联系人及联系方式：李翔（高教处），63857512；蒋凯（市教科院），63255852；363513757@qq.com；渝中区桂花园路12号重庆市教育科学研究院综合办公楼221室，400015。
附件：1. 2020年重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项立项推荐申报项目数额分配表

2. 2020年重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项申报汇总表

3. 2020年重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项申报联系人信息表

4.重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项
立项申请书
                         重庆市教育委员会办公室

2020年9月21日

附件1
2020年重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项

推荐申报数额分配表
	学校名称
	推荐指标
	重点项目推荐指标
	一般项目推荐指标
	学校名称
	推荐指标
	重点项目推荐指标
	一般项目推荐指标

	重庆大学
	8
	5
	3
	西南大学
	8
	5
	3

	西南政法大学
	5
	3
	2
	重庆医科大学
	5
	3
	2

	重庆师范大学
	5
	3
	2
	重庆邮电大学
	5
	3
	2

	重庆交通大学
	5
	3
	2
	重庆工商大学
	5
	3
	2

	四川外国语大学
	5
	3
	2
	四川美术学院
	5
	3
	2

	重庆理工大学
	5
	3
	2
	重庆三峡学院
	5
	3
	2

	重庆文理学院
	5
	3
	2
	长江师范学院
	5
	3
	2

	重庆科技学院
	5
	3
	2
	重庆第二师范学院
	5
	3
	2

	重庆警察学院
	5
	3
	2
	重庆人文科技学院
	3
	1
	2

	重庆工程学院
	3
	1
	2
	重庆师范大学涉外商贸学院
	3
	1
	2

	重庆工商大学融智学院
	3
	1
	2
	重庆工商大学派斯学院
	3
	1
	2

	四川外国语大学南方翻译学院
	3
	1
	2
	重庆邮电大学移通学院
	3
	1
	2

	重庆大学城市科技学院
	3
	1
	2
	重庆电力高等专科学校
	3
	1
	2

	重庆三峡医药高等专科学校
	3
	1
	2
	重庆医药高等专科学校
	3
	1
	2

	重庆幼儿师范高等专科学校
	2
	0
	2
	重庆航天职业技术学院
	3
	1
	2

	重庆电子工程职业学院
	3
	1
	2
	重庆工业职业技术学院
	3
	1
	2

	重庆城市管理职业学院
	3
	1
	2
	重庆工程职业技术学院
	3
	1
	2

	重庆三峡职业学院
	3
	1
	2
	重庆工贸职业技术学院
	2
	0
	2

	重庆水利电力职业技术学院
	2
	0
	2
	重庆城市职业学院
	2
	0
	2

	重庆工商职业学院（重庆广播电视大学）
	3
	1
	2
	重庆机电职业技术大学
	3
	1
	2

	重庆建筑科技职业学院
	1
	0
	1
	重庆青年职业技术学院
	2
	0
	2

	重庆财经职业学院
	2
	0
	2
	重庆建筑工程职业学院
	2
	0
	2

	重庆商务职业学院
	2
	0
	2
	重庆化工职业学院
	2
	0
	2

	重庆旅游职业学院
	2
	0
	2
	重庆安全技术职业学院
	2
	0
	2

	重庆文化艺术职业学院
	2
	0
	2
	重庆传媒职业学院
	1
	0
	1

	重庆信息技术职业学院
	1
	0
	1
	重庆海联职业技术学院
	1
	0
	1

	重庆应用技术职业学院
	1
	0
	1
	重庆科创职业学院
	1
	0
	1

	重庆电讯职业学院
	1
	0
	1
	重庆能源职业学院
	1
	0
	1

	重庆交通职业学院
	1
	0
	1
	重庆公共运输职业学院
	1
	0
	1

	重庆艺术工程职业学院
	1
	0
	1
	重庆轻工职业学院
	1
	0
	1

	重庆电信职业学院
	1
	0
	1
	重庆经贸职业学院
	1
	0
	1

	重庆科技职业学院
	1
	0
	1
	重庆资源与环境保护职业学院
	1
	0
	1

	重庆护理职业学院
	1
	0
	1
	陆军军医大学
	5
	3
	2

	陆军勤务学院
	5
	3
	2
	陆军工程大学通信士官学校
	1
	0
	1

附件2
2020年重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项申报汇总表

学校名称（公章）：                          　      填表日期：     年     月    日
	序号
	项目名称
	所属科类
	类别代码
	申报类别
	申请经费
	主持人
	项目组

其他成员人数

备注：1.本表务必使用Excel格式填写。
2.“所属科类”指本科专业目录中所列的学科门类和高职教育（专科）专业目录所列的大类；教育管理类的填写“教育管理”。

3.“类别代码”中， 1代表“重点项目”；2代表“一般项目”。

附件3

2020年重庆市高等教育教学改革研究项目课程思政专项

申报联系人信息表

学校名称（公章）：                                    填表日期：     年     月    日

	学校名称
	联系人姓名
	职务
	手机
	办公电话
	邮箱及QQ号

附件4

	项目所属科类
	申报类别代码

重庆市高等教育教学改革研究项目

课程思政专项

立项申请书
           项目名称
           申 请 人
           学校名称
           通讯地址
           邮政编码
           联系电话
           申请日期
重庆市教育委员会   印制

填表说明
一、按表格填写各项内容时，要实事求是，表达要明确、严谨。

二、申请书为A4纸，于左侧装订成册，一式三份（均为原件），由所在学校审查、签署意见后，报送市教科院高教所。电子文档按文件要求上报。

三、在学校意见一栏中，应明确学校在人员、时间、条件、政策等方面的保证措施和对配套经费的意见。

四、“所属科类”指本科专业目录中所列的11个学科门类和高职高专教育专业目录中所列的19个大类；教育管理类的填写“教育管理”。“类别代码”中1代表“重点项目”；2代表“一般项目”。

项目主持人及主要成员情况
	项
目
	名  称

	项

目

主

持

人

情

况
	姓  名

	性别

	出生年月

	专业技术职务

	行政

职务

	从事专业

	1．主要教学工作简历；2.主要教育教学研究领域及成果

	项
目
组
主

要

成

员

情

况
	姓  名
	年龄
	专业技术职务
	行政职务
	工作

单位
	主要研究领域
	承担

工作
	签章

（说明：项目组主要成员（不含主持人）请控制在6人以内。）
	一、立项依据及目标

	1．现状与背景分析（包括已有研究实践基础）

	2．研究内容、目标、要解决的教学问题，拟采取的方法和主要特色

	3．预期效果与具体成果

	二、具体安排及进度

	三．经费概算

	（一）资金来源：

1.学校配套

2．其他

（二）资金运用：

1．

2．

3．

	四、项目主持人所在单位意见及配套支持

	    单位（盖章）                       负责人（签章）

                                           年   月   日

	五、项目所在单位主管部门的经费投入和其他配套支持

	      单位（盖章）                      负责人（签章）

                                           年   月   日

	六、专家组评审意见

	单位（盖章）                            负责人（签章）

                                           年   月   日

	七、市教委意见

	单位（盖章）                            负责人（签章）

                                           年   月   日

- 16 -
- 15 -